Mathieu Paris. Et
in Tom. Concil.
Vide Seldenum
in Notis ad Ead-
merum pag. 168.
169.

Joan. Satib.
ep. 100.

aut paucas aut nullas estimo. Attamen in consequentiam jurium Ecclesiæ Gallicanæ hunc usum saltem in Normannia ejus posterit retinuerunt, donec florentissima illa provincia Coronæ Gallicæ consolidata est à Philippo Augusto; ut patet è chartis veteribus superius allatis. Reprobatio illa Alexandri III. & Concilij Lugdunensis decretum sub Gregorio X. Episcopus ad tuendam jurisdictionem, excommunicationibus in iudices seculares latis, animavit: quibus tamen magistratus non cedebant, ut videmus ex Durando. Quare Reges nostri antiquam regni consuetudinem, ne Officiales regij ob muneris sui executionem excommunicari validè possent ab Episcopis, privilegij apostolicæ sedis muniri curarunt. Hac privilegia jactat Rex Carolus V. in scripto dato anno millesimo trecentesimo sexagesimo nono, quo edicitur ut Episcopus Carnotensis ejusque Vicarij sententias excommunicationis revocent & annullent quas adversus Officiales regios ob contentionem de jurisdictione usurpata tulerant; vel iudicio se fistant in Curia Parlamenti, super predictis Procuratori generali responsuri. Anno sequenti MCCCXX. Officialis Rotomagensis Archiepiscopi Baillivum regium publico anathemate damnavit, eò quod de Clerico quodam conjugato ob latrocinia perpetrata capitalem pœnam sumpsisset, rejecta remissione quam reus fieri petebat ad forum ecclesiasticum. Sed injuriam illam magistratui regio factam ultus est Rex Carolus, ex Curie Parisiensis decreto. Præcepit enim ut absque mora sententias illas rescinderet iudex ecclesiasticus, & ad hujus mandati executionem bonis temporalibus captis cogeretur. Periculo decessorum cautiore facti Episcopi, constitutionibus regijs parentes, vel Curiarum summarum Arrestis, vel saltem Consistorij regij Decretis, contentiones istas dirimendas relinquunt, mucrone gladij spiritualis in alios usus reservato.

X. Quæ à me toto capite dicta sunt ita velim intelligi, si de jurisdictione tantum agatur, & de disciplina ecclesiastica. Nam si his contentionibus fides Christiana læderetur, omnia pericula oppetenda potius essent Episcopis quam ut præ socordia, aut metu, nefariis conatibus assentirentur aut conniverent. Sed exceptio illa adhibita possunt conniventiam suam tueri, Romano Pontificum exemplo: qui in Professione quam post electionem suam B. Petro nuncupabant, canones quidem & decreta à se observatum iri pollicebantur; sed infractions ab aliis factas aut emendatum, aut,

T. 1. 13. 14.

D. 1. 1. 1. 1.

Cod. de 100.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

art. 1. 1. 1.

exceptâ fidei causâ , toleratum iri. Quæ
conniventia præcipuè præstanda est iis re-
bus quas imperio & auctoritate sua Princi-
pes gerunt. Hoc docuit exemplo suo Grego-
rius Magnus, qui ob ægritudinem deponere
noluit Episcopum primæ Iustinianæ, etsi
rogatus à Mauricio Imperatore urbem alia
ratione ab hostibus tutam esse non posse
pratendente. Hoc per nos, inquit, fieri nulla-
tenus potest, ne peccatum in mea anima ex ejus
depositione veniat, nisi Episcopus ipse vacatio-
nem scripto petierit. Quod si hoc petere ille no-
luerit, quod piissimo Imperatori placet, quidquid
jubeat facere, in ejus potestate est. Sicut novit,
ipse provideat. Nos tantummodo in depositione

talis viri non faciat permisceri. Quod verò ipse
fecerit, si canonicum est, sequimur. Si verò cano-
nicum non est, in quantum sine peccato nostro va-
lemus, portamus. Factum nempe tolerat in
quo fides non lædebat. Longè verò ab-
sunt à lædendæ fidei periculo Episcopi in
isto Galliæ regno: quod iis auspiciis funda-
tum est, ut Romanæ Ecclesiæ tuitio illi sit à
divino numine commissa, quemadmodum
Romani Pontifices observarunt; ac prop-
terea liquidò affirmare liceat, communia
esse cum Romana Ecclesia hujus regni
Christianissimi & florentissimi fata, quæ
sunt usque ad seculi interitum perdura-
tura.

procurante inter-
cessione, tolerare,
sacrisque canonibus
& sacrorum Pon-
tificum Consti-
ta, ut divina &
missis mandatis
Dei incunctanter
custodire.
Videl. r. c. ult.

Decreti regij verba, quod in fine operis edendum suprâ diximus in cap. XII.
§. VIII. libri secundi, sic habent.

EXTRAICT DES REGISTRES
du Conseil d'Etat.

SVR ce qui a esté représenté au Roy estant en
son Conseil, par les Agents generaux du
Clergé de France, Que le Parlement de Bour-
deaux contre l'ordre de tout temps observé dans
le Royaume, a cy-devant enregistré des Brefs de no-
stre Saint Pere le Pape, sans Lettres patentes
scellées du grand sceau, ny autre commandement
de sa Majesté: Et d'autant que la plupart de sâits
Brefs sont obtenus à Rome par surprise, Reque-
rent lesdits Agents qu'il plaise à sa Majesté, afin
d'en empêcher l'abus, ordonner que d'oresnavant
ils seront presentez aux Evêques dans le dioce-
se desquels ils doivent estre executez, pour don-
ner leurs advis, & que défenses soient faites au-
dit Parlement de Bourdeaux, & à tous les autres,
d'enregistrer cy-apres aucuns Brefs de sa Saineté
sans Lettres patentes scellées du grand sceau, &
sans avoir esté presentez aux Evêques, & cepen-
dant que les Arrests du Parlement de Bourdeaux
seront cassez & annullez, comme donnez contre
les formes ordinaires. VEU lesdits Brefs des
trentiesme Juillet & deuxiesme Aoust 1638. en-
semble l'Arrest dudit Parlement portant enregi-
strement desdits Brefs du trentiesme Juillet 1639.